
 

M U N I C Í P I O  D E  S A B Á U D I AM U N I C Í P I O  D E  S A B Á U D I AM U N I C Í P I O  D E  S A B Á U D I AM U N I C Í P I O  D E  S A B Á U D I A     
Praça da Bandeira, 47 – FONE (44) 3251 – 1122 CEP 86720-000 

CNPJ/MF 76.958.974/0001-44 

 

“Juntos construindo um futuro melhor” 

DECRETO 171/2017 

 

AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL 

SUPLEMENTAR, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

                                  O Prefeito Municipal de Sabáudia, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições que lhe são conferidas através da Lei Municipal de nº 477/2017: 

 
DECRETA: 

 
 

                                             Art. 1º. Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a abrir 

no corrente exercício financeiro, um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 599.879,00 

(Quinhentos e noventa e nove mil, oitocentos e setenta e nove reais), destinados ao atendimento 

de despesas não previstas no orçamento programa em execução, a saber: 

 

Órgão 02 PODER EXECUTIVO 
Unidade 001 GABINETE DO PREFEITO 
Função 04 ADMINISTRAÇÃO  
Sub-função  124 CONTROLE INTERNO  
Programa 0006 Programa de Apoio Administrativo Operacional 
Projeto/Atividade 2012 Manutenção das Atividades do Controle Interno 
Recurso 1000 Recursos Livres 
Elemento 3.1.90.11.0000 (11) – Vencimentos e Vantagens Fixas – 

Pessoal Civil R$            8.000,00 
Elemento 3.1.90.13.0000 (12) – Obrigações Patronais R$            1.600,00 
Soma Manutenção das Atividades do Controle Interno R$            9.600,00 

 

Sub-função  122 Administração Geral  
Programa 0002 Programa de Assuntos Jurídicos 
Projeto/Atividade 2004 Manutenção das Atividades da Assessoria Jurídica 
Recurso 1000 Recursos Livres 
Elemento 3.1.90.11.0000 (19) – Vencimentos e Vantagens Fixas – 

Pessoal Civil R$            4.000,00 
Soma Manutenção das Atividades da Assessoria Jurídica R$            4.000,00 

 

Sub-função  121 Planejamento e Orçamento  
Programa 0003 Programa de Gestão Contábil, financeira e Tributária 
Projeto/Atividade 2005 Manutenção das Atividades da Assessoria de Planejamento 
Recurso 1000 Recursos Livres 
Elemento 3.1.90.11.0000 (26) – Vencimentos e Vantagens Fixas – 

Pessoal Civil R$            2.000,00 
Soma Manutenção das Atividades da Assessoria de Planejamento R$            2.000,00 
Soma Poder Executivo R$          15.600,00 

 



 

M U N I C Í P I O  D E  S A B Á U D I AM U N I C Í P I O  D E  S A B Á U D I AM U N I C Í P I O  D E  S A B Á U D I AM U N I C Í P I O  D E  S A B Á U D I A     
Praça da Bandeira, 47 – FONE (44) 3251 – 1122 CEP 86720-000 

CNPJ/MF 76.958.974/0001-44 

 

“Juntos construindo um futuro melhor” 

 

 

Órgão 03 SECRETARIA ADMINISTRATIVA 
Unidade 001 DIVISÃO DE FINANÇAS 
Função 04 ADMINISTRAÇÃO  
Sub-função  122 ADMINISTRAÇÃO GERAL  
Programa 0003 Programa de Gestão Contábil, financeira e Tributária 
Projeto/Atividade 2008 Manutenção da Secção de Contabilidade 
Recurso 1000 Recursos Livres 
Elemento 3.1.90.11.0000 (52) – Vencimentos e Vantagens Fixas – 

Pessoal Civil R$            8.000,00 
Elemento 3.1.90.13.0000 (53) – Obrigações Patronais R$            1.600,00 
Soma Manutenção da Secção de Contabilidade R$            9.600,00 

 

Projeto/Atividade 2010 Manutenção da Secção de Tesouraria 
Recurso 1000 Recursos Livres 
Elemento 3.1.90.11.0000 (67) – Vencimentos e Vantagens Fixas – 

Pessoal Civil R$            8.000,00 
Elemento 3.1.90.13.0000 (68) – Obrigações Patronais R$            1.600,00 
Soma Manutenção da Secção de Tesouraria R$            9.600,00 
Soma Secretaria Administrativa R$          19.200,00 

 

Órgão 04 SECRETARIA DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO, SERVIÇOS 
URBANO E MEIO AMBIENTE 

Unidade 001 DIRETORIA GERAL 
Função 15 URBANISMO  
Sub-função  452 SERVIÇOS URBANOS  
Programa 0013 PROGRAMA DE MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE 

UTILIDADE PÚBLICA 
Projeto/Atividade 2026 Manutenção das Atividades da Secretaria de Indústria e 

Comércio 
Recurso 1000 Recursos Livres 
Elemento 3.1.90.11.0000 (132) – Vencimentos e Vantagens Fixas – 

Pessoal Civil R$          11.000,00 
Elemento 3.1.90.13.0000 (133) – Obrigações Patronais R$            1.000,00 
Soma Manutenção das Atividades da Secretaria de Indústria e Comércio R$          12.000,00 
Soma Secretaria de Indústria Comércio, Serviços Urbano e Meio Ambiente R$          12.000,00    

 

Projeto/Atividade 2031 Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de Saúde. 
Recurso 303   
Elemento 3.3.90.39.0000 (197) – Outros Serviços de Terceiros e 

Encargos R$        100.000,00 
Soma Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de Saúde. R$        100.000,00  

 

Órgão 05 SECRETARIA DE SAUDE 
Unidade 002 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
Função 10 SAUDE  
Sub-função  301 ATENÇÃO BÁSICA  
Programa 0020 PROGRAMA DE SAUDE E SANEAMENTO 



 

M U N I C Í P I O  D E  S A B Á U D I AM U N I C Í P I O  D E  S A B Á U D I AM U N I C Í P I O  D E  S A B Á U D I AM U N I C Í P I O  D E  S A B Á U D I A     
Praça da Bandeira, 47 – FONE (44) 3251 – 1122 CEP 86720-000 

CNPJ/MF 76.958.974/0001-44 

 

“Juntos construindo um futuro melhor” 

Projeto/Atividade 2033 Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de Saúde. 
Recurso 495 Atenção Básica (Programas Federais) 
Elemento 3.1.90.11.0000 (208) – Vencimentos e Vantagens Fixas – 

Pessoal Civil R$          40.000,00 
Recurso 303 Saúde / Receitas Vinculadas (EC 29/00 – 15% 
Elemento 3.1.90.13.0000 (209) – Obrigações Patronais R$            9.000,00 
Soma Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de Saúde. R$          49.000,00 

 

Projeto/Atividade 2035 Manutenção do Programa Agente Comunitário de Saúde. 
Recurso 495 Atenção Básica (Programas Federais) 
Elemento 3.1.90.11.0000 (221) – Vencimentos e Vantagens Fixas – 

Pessoal Civil R$            7.000,00 
Recurso 303 Saúde / Receitas Vinculadas (EC 29/00 – 15% 
Elemento 3.1.90.13.0000 (222) – Obrigações Patronais R$            9.000,00 
Soma Manutenção do Programa Agente Comunitário de Saúde R$          16.000,00 

 

Projeto/Atividade 2036 Manutenção do Programa Agente Comunitário de Saúde. 
Recurso 1000 Recursos Livres  
Elemento 3.1.90.13.0000 (228) – Obrigações Patronais R$            6.000,00 
Soma Manutenção do Programa Agente Comunitário de Saúde R$            6.000,00 

 

Sub-função  305 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA  
Programa 0020 PROGRAMA DE SAUDE E SANEAMENTO 
Projeto/Atividade 2079 Manutenção das Atividades da Vigilância Epidemiológica 
Recurso 497 Vigilância em Saúde (Programas Federais)  
Elemento 3.1.90.11.0000 (230) – Vencimentos e Vantagens Fixas – 

Pessoal Civil R$            8.500,00 
Soma Manutenção das Atividades da Vigilância Epidemiológica R$            8.500,00 

 

Sub-função  304 VIGILÂNCIA SANITÁRIA  
Programa 0020 PROGRAMA DE SAUDE E SANEAMENTO 
Projeto/Atividade 2079 Manutenção das Atividades da Vigilância Sanitária 
Recurso 497 Vigilância em Saúde (Programas Federais) 
Elemento 3.1.90.11.0000 (243) – Vencimentos e Vantagens Fixas – 

Pessoal Civil R$            8.000,00 
Elemento 3.1.90.13.0000 (244) – Obrigações Patronais R$               500,00 
Soma Manutenção das Atividades da Vigilância Epidemiológica R$            8.500,00 
Soma Secretaria de Saúde R$        188.000,00 

 

Órgão 06 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 
Unidade 001 SUPERVISÃO GERAL 
Função 12 EDUCAÇÃO  
Sub-função  122 ADMINISTRAÇÃO GERAL  
Programa 0016 PROGRAMA EDUCAR PARA VENCER 
Projeto/Atividade 2039 Manutenção da Secretaria de Educação 
Recurso 103 5% Sobre Transferências Constitucionais 
Elemento 3.1.90.11.0000 (252) – Vencimentos e Vantagens Fixas – 

Pessoal Civil R$            6.500,00 
Elemento 3.1.90.13.0000 (253) – Obrigações Patronais R$               600,00 



 

M U N I C Í P I O  D E  S A B Á U D I AM U N I C Í P I O  D E  S A B Á U D I AM U N I C Í P I O  D E  S A B Á U D I AM U N I C Í P I O  D E  S A B Á U D I A     
Praça da Bandeira, 47 – FONE (44) 3251 – 1122 CEP 86720-000 

CNPJ/MF 76.958.974/0001-44 

 

“Juntos construindo um futuro melhor” 

Soma Manutenção da Secretaria de Educação R$            7.100,00 
 

Sub-função  243 ASSISTENCIA A CRIANÇA E AO 
ADOLESCENTE  

Programa 0016 PROGRAMA EDUCAR PARA VENCER 
Projeto/Atividade 2097 Manutenção das Atividades do Crescer Melhor 
Recurso 103 5% Sobre Transferências Constitucionais 
Elemento 3.1.90.11.0000 (264) – Vencimentos e Vantagens Fixas – 

Pessoal Civil R$          3.100,00 
Elemento 3.1.90.13.0000 (266) – Obrigações Patronais R$             800,00 
Recurso 104 Demais Impostos Vinculados a Educação Básica 25% 
Elemento 3.1.90.11.0000 (265) – Vencimentos e Vantagens Fixas – 

Pessoal Civil R$          9.000,00 
Elemento 3.1.90.13.0000 (267) – Obrigações Patronais R$          2.000,00 
Soma Manutenção das Atividades do Crescer Melhor R$        14.900,00   

 

Sub-função  361 ENSINO FUNDAMENTAL  
Programa 0016 PROGRAMA EDUCAR PARA VENCER 
Projeto/Atividade 2040 Manutenção das atividades do Ensino Fundamental 
Recurso 103 5% Sobre Transferências Constitucionais 
Elemento 3.1.90.11.0000 (277) – Vencimentos e Vantagens Fixas – 

Pessoal Civil R$        122.000,00 
Elemento 3.1.90.13.0000 (278) – Obrigações Patronais R$          26.000,00 
Elemento 3.3.90.39.0000 (286) – Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Jurídica R$          42.000,00 
Soma Manutenção das atividades do Ensino Fundamental R$        190.000,00  

 

Sub-função  361 ENSINO FUNDAMENTAL  
Programa 0016 PROGRAMA EDUCAR PARA VENCER 
Projeto/Atividade 2041 Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental FUNDEB 
Recurso 101 Transferências do FUNDEB 60% 
Elemento 3.1.90.11.0000 (291) – Vencimentos e Vantagens Fixas – 

Pessoal Civil R$          56.000,00 
Elemento 3.1.90.13.0000 (293) – Obrigações Patronais R$            5.000,00 
Soma Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental FUNDEB R$          61.000,00 

 

Sub-função  365 EDUCAÇÃO INFANTIL  
Programa 0016 PROGRAMA EDUCAR PARA VENCER 
Projeto/Atividade 2043 Manutenção das Atividades da Educação Infantil - FUNDEB 
Recurso 101 Transferências FUNDEB 60% 
Elemento 3.1.90.11.0000 (312) – Vencimentos e Vantagens Fixas – 

Pessoal Civil R$          57.079,00 
Elemento 3.1.90.13.0000 (314) – Obrigações Patronais R$          32.000,00  
Soma Manutenção das Atividades da Educação Infantil - FUNDEB R$          89.079,00 

 

Órgão 06 SECRETARIA DE EDCUAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 
Unidade 003 GERENCIA DE ESPORTES 
Função 27 DESPORTO E LAZER  
Sub-função  812 DESPORTO COMUNITÁRIO  



 

M U N I C Í P I O  D E  S A B Á U D I AM U N I C Í P I O  D E  S A B Á U D I AM U N I C Í P I O  D E  S A B Á U D I AM U N I C Í P I O  D E  S A B Á U D I A     
Praça da Bandeira, 47 – FONE (44) 3251 – 1122 CEP 86720-000 

CNPJ/MF 76.958.974/0001-44 

 

“Juntos construindo um futuro melhor” 

Programa 0017 PROGRAMA DE ESPORTE E LAZER 
Projeto/Atividade 2049 Manutenção das Atividades da Gerencia de Esportes 
Recurso 1000 Recursos Livres 
Elemento 3.1.90.11.0000 (291) – Vencimentos e Vantagens Fixas – 

Pessoal Civil R$           1.500,00 
Soma Manutenção das Atividades da Gerencia de Esportes R$           1.500,00 
Soma Secretaria de Educação, Cultura e Esportes R$       306.579,00 

 

Órgão 08 SECRETARIA DO TRABALHO, AÇÃO SOCIAL E HABITAÇÃO 
Unidade 001 DIRETORIA GERAL 
Função 08 ASSISTENCIA SOCIAL  
Sub-função  122 ADMINISTRAÇÃO GERAL  
Programa 0021 PROGRAMA DE GESTÃO, FINANCIAMENTO E VIGILÂNCIA 

SOCIOASSISTENCIAL 
Projeto/Atividade 2071 Manutenção Geral da Secretaria de Assistência Social 
Recurso 1000 Recursos Livres 
Elemento 3.1.90.11.0000 (461) – Vencimentos e Vantagens Fixas – 

Pessoal Civil R$           1.500,00 
Soma Manutenção Geral da Secretaria de Assistência Social R$           1.500,00 
Soma Secretaria do Trabalho, Ação Social e Habitação R$           1.500,00 
Soma Geral R$       599.879,00 

 

 

Art. 2º. – Para dar cobertura ao presente Crédito Adicional 

Suplementar que trata o artigo anterior, serão utilizados recursos no valor de R$ 231.279,00 (Duzentos 

e trinta e um mil, duzentos e setenta e nove reais), provenientes de I – ANULAÇÃO PARCIAL, o 

valor de R$ 368.600,00 (Trezentos e sessenta e oito mil, e seiscentos reais), (II) – PROVÁVEL 

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO.  

 

ANULAÇÃO PARCIAL (I) 

Órgão 05 SECRETARIA DE SAUDE 
Unidade 002 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
Função 10 SAUDE  
Sub-função  301 ATENÇÃO BÁSICA  
Programa 0020 PROGRAMA DE SAUDE E SANEAMENTO 
Projeto/Atividade 2030 Manutenção da Secretaria de Saúde 
Recurso 303 Saúde Receitas Vinculadas (EC 29\00 – 15%) 
Elemento 3.1.90.11.0000 (174) - Vencimentos e Vantagens Fixas – 

Pessoal Civil R$            7.000,00 
Soma Manutenção da Secretaria de Saúde R$            7.000,00 
 

 

Programa 0020 ATENÇÃO BÁSICA 
Projeto/Atividade 2031 Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de Saúde 
Recurso 303 Saúde Receitas Vinculadas (EC 29\00 – 15%) 



 

M U N I C Í P I O  D E  S A B Á U D I AM U N I C Í P I O  D E  S A B Á U D I AM U N I C Í P I O  D E  S A B Á U D I AM U N I C Í P I O  D E  S A B Á U D I A     
Praça da Bandeira, 47 – FONE (44) 3251 – 1122 CEP 86720-000 

CNPJ/MF 76.958.974/0001-44 

 

“Juntos construindo um futuro melhor” 

Elemento 3.1.90.11.0000 (186) - Vencimentos e Vantagens Fixas – 
Pessoal Civil R$          20.000,00 

Elemento 3.1.90.13.0000 (187) – Obrigações Patronais 
R$          10.000,00 

Soma Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de Saúde R$          30.000,00 
Soma Secretaria de Saúde R$          37.000,00 
   

 
Órgão 06 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 
Unidade 001 SUPERVISÃO GERAL 
Função 12 EDUCAÇÃO  
Sub-função  361 ENSINO FUNDAMENTAL  
Programa 0016 PROGRAMA EDUCAR PARA VENCER 
Projeto/Atividade 2041 Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental FUNDEB 
Recurso 102 Transferências do FUNDEB 40% 
Elemento 3.1.90.11.0000 (292) - Vencimentos e Vantagens Fixas – 

Pessoal Civil R$               636,00 
Elemento 3.1.90.13.0000 (294) – Obrigações Patronais 

R$               576,00 
Elemento 3.3.90.14.0000 (295) – Diárias Pessoal Civil 

R$               195,00 
Elemento 3.3.90.30.0000 (296) - Material de Consumo                        

R$          34.600,00 
Elemento 3.3.90.36.0000 (297) – Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Física R$               195,00 
Elemento 3.3.90.39.0000 (298) – Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Jurídica R$               890,00 
Elemento 4.4.90.52.0000 (299) – Equipamentos e Material 

Permanente R$            2.190,00 
Soma Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental FUNDEB R$          39.282,00 

 

Sub-função  365 ENSINO FUNDAMENTAL  
Programa 0016 PROGRAMA EDUCAR PARA VENCER 
Projeto/Atividade 2043 Manutenção das Atividades da Educação Infantil FUNDEB 
Recurso 102 Transferências do FUNDEB 40% 
Elemento 3.1.90.11.0000 (313) - Vencimentos e Vantagens Fixas – 

Pessoal Civil R$               539,00 
Elemento 3.1.90.13.0000 (315) – Obrigações Patronais 

R$               783,00 
Elemento 3.3.90.14.0000 (316) – Diária Pessoal Civil 

R$            4.990,00 
Elemento 3.3.90.30.0000 (317) - Material de Consumo                        

R$          49.000,00  
Elemento 3.3.90.36.0000 (318) – Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Física R$            3.200,00     
Elemento 3.3.90.39.0000 (319) – Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Jurídica R$          23.270,00   
Elemento 3.3.90.93.0000 (320) – Indenizações e Restituições 

R$            3.200,00 
Elemento 4.4.90.52.0000 (321) – Equipamentos e Material 

Permanente R$            4.860,00  
Soma Manutenção das Atividades da Educação Infantil FUNDEB R$          89.842,00 

 

 

Órgão 06 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 



 

M U N I C Í P I O  D E  S A B Á U D I AM U N I C Í P I O  D E  S A B Á U D I AM U N I C Í P I O  D E  S A B Á U D I AM U N I C Í P I O  D E  S A B Á U D I A     
Praça da Bandeira, 47 – FONE (44) 3251 – 1122 CEP 86720-000 

CNPJ/MF 76.958.974/0001-44 

 

“Juntos construindo um futuro melhor” 

Unidade 005 GERENCIA DE MANUTENÇÃO 
Função 12 EDUCAÇÃO  
Sub-função  361 ENSINO FUNDAMENTAL  
Programa 0016 PROGRAMA EDUCAR PARA VENCER 
Projeto/Atividade 2086 Manutenção das Atividades do Transporte Escolar Fundamental 

– FUNDEB 
Recurso 102 Transferências do FUNDEB 40% 
Elemento 3.3.90.30.0000 (375) – Material de Consumo 

R$          20.000,00 
Elemento 3.3.90.30.0000 (376) – Passagens e Despesas com 

Locomoção R$               195,00 
Elemento 3.3.90.39.0000 (377) – Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Jurídica R$               760,00 
Soma Manutenção das Atividades da Educação Infantil FUNDEB R$          20.955,00 

 

 

Órgão 06 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 
Unidade 005 GERENCIA DE MANUTENÇÃO 
Função 12 EDUCAÇÃO  
Sub-função  361 ENSINO FUNDAMENTAL  
Programa 0016 PROGRAMA EDUCAR PARA VENCER 
Projeto/Atividade 2046 Manutenção do Transporte Escolar Fundamental 
Recurso 1000 Recursos Livres 
Elemento 3.3.90.39.0000 (369) – Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Jurídica R$            4.250,00 
Soma Manutenção do Transporte Escolar Fundamental  R$            4.250,00 

 

 

Projeto/Atividade 2051 Manutenção e Equipamentos das Unidades de Educação 
Fundamental 

Recurso 1000 Recursos Livres 
Elemento 3.3.90.39.0000 (374) – Equipamentos e Material 

Permanente R$          10.650,00 
Soma Manutenção e Equipamentos das Unidades de Educação Fundamental l  R$          10.650,00 
Soma Secretaria de Educação, Cultura e Esportes. R$        164.979,00 

 

 

Órgão  07 SECRETARIA DE AGRICULTURA, OBRAS E 
ABASTECIMENTO 

Unidade 003 GERENCIA DE FOMENTO A AGROPECUÁRIA 
Função 20 AGRICULTURA  
Sub-função  606 EXTENSÃO RURAL  
Programa 0009 PROGRAMA DE DIVERSIFICAÇÃO E DESENVOLVIMENTO 

DA AGRICULTURA 
Projeto/Atividade 2065 Manutenção das Atividades de Gerencia de Fomento a 

Agricultura 
Recurso 1000 Recursos Livres 
Elemento 3.3.90.39.0000 (435) – Vencimentos e Vantagens Fixas – 

Pessoal Civil R$            7.100,00 



 

M U N I C Í P I O  D E  S A B Á U D I AM U N I C Í P I O  D E  S A B Á U D I AM U N I C Í P I O  D E  S A B Á U D I AM U N I C Í P I O  D E  S A B Á U D I A     
Praça da Bandeira, 47 – FONE (44) 3251 – 1122 CEP 86720-000 

CNPJ/MF 76.958.974/0001-44 

 

“Juntos construindo um futuro melhor” 

Manutenção das Atividades de Gerencia de Fomento a Agricultura R$            7.100,00 
 

Projeto/Atividade 2070 Manutenção das Atividades do Município e a AERFAS 
Recurso 1000 Recursos Livres 
Elemento 3.3.90.39.0000 (448) – Material de Consumo 

R$          10.000,00 
Soma Manutenção das Atividades do Município e a AERFAS R$          10.000,00 
Soma Secretaria de Agricultura, Obras e Abastecimento. R$          17.100,00 

 

Órgão  08 SECRETARIA DO TRABLHO, AÇÃO SOCIAL E HABITAÇÃO 
Unidade 001 DIRETORIAGERAL 
Função 11 TRABALHO  
Sub-função  333 EMPREGABILIDADE  
Programa 0015 PROGRAMA DE QUALIFICAÇÃO PARA O MERCADO DE 

TRABALHO 
Projeto/Atividade 2073 Manter as Atividades de Qualificação do Mercado de Trabalho 
Recurso 1000 Recursos Livres 
Elemento 3.1.90.11.0000 (475) – Vencimentos e Vantagens Fixas – 

Pessoal Civil R$            2.200,00 
Soma Manter as Atividades de Qualificação do Mercado de Trabalho R$            2.200,00 

 

Órgão  08 SECRETARIA DO TRABLHO, AÇÃO SOCIAL E HABITAÇÃO 
Unidade 004 FUNDO MUNICIPAL DE ASWSISTENCIA SOCIAL 
Função 08 ASSISTENCIA SOCIAL  
Sub-função  244 ASSISTENCIA COMUNITÁRIA  
Programa 0021 PROGRAMA DE GESTÃO, FINANCIAMENTO E VIGILANCIA 

SOCIOASSISTENCIAL 
Projeto/Atividade 2077 Manutenção do Centro de Referencia e Assistência Social 
Recurso 1000 Recursos Livres 
Elemento 3.1.90.13.0000 (524) – Obrigações Patronais 

R$            9.000,00 
Soma Manutenção do Centro de Referencia e Assistência Social R$            9.000,00 
Soma Secretaria do Trabalho R$          11.200,00 
Soma Anulação R$        231.279,00 

 

 

II – PROVÁVEL EXCESSO DE ARRECADAÇÃO  

 

GRUPO FONTE DE RECURSO DESCRIÇÃO VALOR R$ 

1.7.2.1.01.03.00.00 COTA-PARTE DO FUNDO DE 
PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS - 1% 
COTA ENTREGUE NO MÊS DE 
DEZEMBRO 

 

 

R$               304.600,00 

1.7.2.1.33.10.02.07 INCREMENTO TEMPORÁRIO DO 
COMPONENTE DE CUSTEIO DO PAB 
(2017) 

 

 

R$                 47.000,00 

1.3.2.5.01.01.00.00 RENDIMENTO APLICAÇÃO - 497 R$                 17.000,00  

Soma Provável Excesso de Arrecadação R$              368.600,00 



 

M U N I C Í P I O  D E  S A B Á U D I AM U N I C Í P I O  D E  S A B Á U D I AM U N I C Í P I O  D E  S A B Á U D I AM U N I C Í P I O  D E  S A B Á U D I A     
Praça da Bandeira, 47 – FONE (44) 3251 – 1122 CEP 86720-000 

CNPJ/MF 76.958.974/0001-44 

 

“Juntos construindo um futuro melhor” 

Soma Geral R$              599.879,00 
 

Art. 3º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

           Edifício da Prefeitura do Município de Sabaudia, aos 08 dias do mês de Dezembro de 2017. 
                                                                                        
 

                                                        
                                                                       EDSON HUGO MANUEIRA 

                                 Prefeito Municipal 


